國立臺北護理健康大學 104 學年度  第 1 學期

學校衛生委員會會議紀錄

壹、時間： 105 年 01 月 14 日(四)中午 12 點

貳、地點：行政大樓三樓會議室

参、主席：曹麗英副校長暨院長代理(謝楠楨校長請假)

肆、委員名單：

當然委員：楊金寶副校長、黃俊清學務長、李亭亭教務長、劉介宇總務長(何美玲代)、吳淑芳研

發長(林美玲代)、王崑龍主任、陳惠娟主任、林綺雲院長、祝國忠院長、許智皓主任

兼執行祕書

遴聘委員：王泠主任、周適宏醫師(健康中心牙醫師)、容笑英主任(北投區健康服務中心主任) (請

假)、陳俊仁醫師 (臺北榮民總醫院主治醫師)、林安民醫師(陽明附醫主治醫師/請假)

學生代表：曾郁舒同學(學生代表/請假)、白軒采同學(學生代表)

列席人員：梁娟娟、洪怡靜                                     紀錄：梁娟娟護理師

伍、主席報告：

學校衛生委員會委員共 19 人，4 人請假，實到 15 人，會議人數過半數，宣布會議開始。

陸、工作報告：(如附件一)

1. 104 學年度第 1 學期工作成果。

2. 104 年度大專校院健康促進計畫「愛的進擊：消脂、拒菸，才無礙；救護、保護，守真愛」期末

報告

3. 典範科大計畫北區策略聯盟期末報告

4. 教育部學校衛生相關人員執行業務時應有之概念手冊期末報告

決議：104 健促計畫檢討，建議體控班學員應加強如何肌肉增加以及睡眠型態改善，另 AED設置後

請多宣導。

柒、臨時動議

1.校本部 AED 建議設置地點，如下說明：

    方案一：餐廳外 方案二：體育館外

優勢

• 鄰近學生宿舍

劣勢

• AED 取得較不易

(花圃上方)

• 易受風雨影響

優勢

• 緊急救護需求較高

• 鄰近體育館、操場

• 易受風雨影響較低

劣勢

• 體育館最側邊門需長期關閉

• 施工擔心少數磁磚裂傷

  決議：建議設置體育館外側，但因目前體育館整修，請先與營繕組同仁討論，再上簽請示校長。

捌、散會

             104 學年度第一學期工作成果              (附件一)

一、健康環境

1. 8月份教室採光，共 10間教室燈光亮度不足，維修複檢結果後正常。

2. 9、11、1月完成全校飲水機大腸菌檢測，複檢結果正常，定期每 2個月進行水質檢驗。

3. 10/13抽檢 4項校園餐廳與便利商店檢體至衛生局檢驗，食品檢驗報告為正常。

4. 10/23進行廚工講習，主題為『餐飲衛生注意事項與營養健康促進概念』，共計 14人參與。

5. 每週進行餐飲衛生督導檢查，結果均正常，並將每月檢查結果通告於健康中心網頁。

6. 每日餐廳檢體依規定保存 3日，放置健康中心專用冰箱。

7. 每週協助本校醫療廢棄物清理及上網通報，平均通報約 1公斤，完成清運合約簽訂。

二、健康服務

1. 8/4完成過期體檢相關資料送至北投焚化爐銷毀作業。

2. 8/6北投健康服務中心稽查本校校園登革熱，並無發現病媒蚊或孒孓，針對積水處建議已發送環

境衛生聯繫單協助改善及回覆。

3. 新生體檢日期為 9/8與 9/9兩天，共 1483 人參與，10/29完成驗收。重大異常者 12人，並無傳

染病之疑慮。舉辦新生體檢無菸校園、無菸人行道宣導暨 CO檢測，共 436 人參加(2 位為職員、

434位學生)，3位 CO值異常(>6)，予以衛教指導及轉介。

4. 10/27(校本部) 、10/29(上午校本部、下午城區部)全校胸部 X光檢查活動共 848人參與，

5. 10/24校慶急救站共服務 24人；傷員所屬系所前三名分別為運保系、護理系和長照系，受傷原

因別前二名分別為拉傷和擦傷。

6. 11/6舉辦 B型肝炎疫苗注射共 294人參與，B型肝炎抗原抗體複檢共 2人參與。

7. 登革熱防治處理說明-

9/7環保局蒞校抽檢環境結果正常。

第一例：9/9接獲個案發燒至台北榮總就醫，9/11確診革熱病並進行校安通報，9/11配合

衛生單位進行疫情調查及第一次消毒工作，9/18完成第二次消毒工作，個案於 9/13返校，

無發燒症狀與其他不適，並完成校安通報。

第二例：9/16接獲導師通報，個案於 9/10至醫院就診，快篩確診為登革熱，計算傳染期

約 9/9-9/16左右，學生此時段未在校上課或住宿，9/21返校上課，無發燒症狀與其他不適。

運用各管道進行登革熱防治宣導，並針對發燒或疑似登革熱個案進行追蹤管理。

針對確診登革熱個案，進行個案管理提供衛教與校方資源轉介。

訂於 104/12/28至 105/01/08進行登革熱宣導、各單位環境稽核與各單位自我檢查。

三、健康教育

1. 9/2完成城區部設置 AED。10/20城區部舉辦緊急救護實務分享與操作共 53人參加，另一場預計

11/19舉辦。

2. 9/10完成新生班級緊急救護實務分享與操作(CPR與 AED介紹)，共計 1095人。

3. 9/23於幹部訓練進行衛生股長、伙食股長培訓。

4. 10/19-11/16協助護理系 2技學生社區實習，本次實習主題為「104學年大學日間部新生

口腔保健促進」。

5. 10/24結合臺北市立聯合醫院昆明院區、舒適牌刮鬍刀公司，於校慶活動舉辦「愛的進行式，自

我保護一把罩！」愛滋趣味闖關活動。第一關：愛自己-I CHECK 愛滋 OUT，與『臺北市立聯合

醫院昆明院區』共同舉辦免費愛滋匿篩活動，共計 119人次參與；第二關：愛的進行式，自我保

護有一套，與『臺北市立聯合醫院昆明院區』共同舉辦趣味遊戲活動，以性病愛滋病為主題，用

遊戲方式教導正確觀念，共計 150人次參與；第三關：愛"知"大考驗，與『舒適牌公司』共同舉

辦有獎徵答活動，宣導個人衛生用品(刀品)不共用觀念，共計 245人次參與。

6. 11/26配合健管週--「業師多主題」演講：邀請周適宏牙醫師-口腔衛生與保健講題及黃苡菱營

養師-選對食物外食也健康，參加人數共 100人；「歡慶健管周 校園健促活動 GO」：闖關拿好禮

活動，共計 200人完成闖關活動。

7. 12/4與中華民國風濕病醫學會合作，進行『您的下背痛或關節痛真的是運動傷害嗎? 』(僵直性

脊椎炎)健康講座，共 93人參加，整體滿意度 100%。

四、健康促進

 1.  104年教育部健康促進活動計畫成果-愛的進擊：消脂、拒菸，才無礙 ; 救護、保護，守真愛!，

本次經費補助 27萬 3千 6百元，成果簡報說明。

2.  教育部委託本校進行『學校衛生相關人員執行業務時應有之法律常識手冊編撰計畫』，12/11完

    成至部進行期末審查。本次經費補助 30萬，成果簡報說明。

3.  通過 105教育部健康促進活動計畫主題：HealthyU-閃耀青春·SUPER 天團。本次經費補助 28萬。